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Tesisat Mühendisliği Dergisi
Sayı: 85, s. 76-79, 2005

Tesisat Mühendisliği ile ilgili hazırlanan standartlarda uygulamakta ol -

duğunuz sistem hakkında kısaca bilgi verirmisiniz. standartları kimler
hazırlıyor kimler kontrol ediyor?

Tunga GÖKHUN: Enstitümüzün temel fonksiyonu olan standart hazırlama fa-
aliyetleri, Đhtisas Kurulları adı verilen organlar vasıtasıyla yerine getirilmekte-
dir.

Đhtisas Kurulları, TSE’nün ilmi inceleme ve standartları hazırlama kurullarıdır.
Đhtisas Kurulu üyeleri kendi alanlarında bilgi birikimi ve tecrübesi ile temayüz

etmiş uzman kişiler olup, üniversiteler, kamu kuruluşları ve özel sektör tem-
silcilerinden oluşmaktadır. Bunlar TSE’nün kadrolu personeli olmayıp, standart hazırlama çalışmalarında
part-time mesai yapan elemanlardır.

Türk Standartlarının hazırlanmasında standart ve standardizasyon ile ilgili tüm tarafların (üretici, tüketici,
üniversiteler, kamu, sivil toplum örgütleri vb.) görüşlerinin alınması ve standartların bu görüşlerin değer -

lendirilmesi neticesinde yayınlanması prensibi ile hareket edilmektedir.

Son zamanlarda, standart hazırlama faaliyetleri, daha çağdaş bir yapıya kavuşturulmuş, 15 Aralık 2004

tarihinde, Đhtisas Kurullarına ilaveten, temel amacı ulusal, bölgesel veya uluslararası standart hazırlama fa-
aliyetlerine ilgili tüm tarafların aktif katılılımını sağlamak, standart hazırlama faaliyetleri konusunda tüm il -
gilileri bilgilendirmek, resmi ülke görüşünü belirlemek ve bu görüşün uluslararası/bölgesel standartlarda

yer almasını sağlamak olan "Ayna Komiteler" kurulmuş ve çalışmalarına başlamıştır.

Ayna komiteler, AR-GE çalışmaları yapan özel sektör temsilcileri veya bunların dernek veya birliklerinden,

üniversite, kamu kurum ve kuruluşları ile sivil toplum örgütleri temsilcilerinden oluşmaktadır.

"Ayna Komiteler"in başlıca görevi; Uluslararası Standardizasyon Teşkilatı (ISO), Uluslararası Elektrotek -

nik Komisyonu (IEC), Avrupa Standardizasyon Komitesi (CEN) ve Avrupa Elektroteknik Standardizasyon
Komitesi (CENELEC) tarafından hazırlanmakta olan standartlara, taslak aşamasında iken ilgili bütün taraf-
ların görüşünü alarak, ülke görüşünü oluşturmak ve bu görüşü sözkonusu kuruluşlara iletilmek üzere

Türk Standartları Enstitüsü’ne bildirmektir. Bu sayede, ISO, IEC CEN ve CENELEC kuruluşlarınca yayın-
lanan standartları doğrudan tercüme ederek kendi sanayimizi bunlara uyumlu hale getirmek yerine, ülke sa-
nayimizin görüşlerinin de bu standartlarda yeralması sağlanarak kalite ve rekabette söz sahibi olunması

amaçlanmıştır.

Tesisat Mühendisliği Standartları

Avrupa Birliği’ne katılma süreci içerisinde Tesisat Mühendisliği ile ilgili standartlar konu -
sunda TSE Standart Hazırlama Merkezi Başkan Vekili Sayın Tunga GÖKHUN bilgi verdiler.

SÖYLEŞĐ

Türk standartlarının hazırlanması, doğrudan ihtiyaç duyulan uluslararası ve Avrupa Standartlarının tercü-



Türk standartlarının hazırlanması, doğrudan ihtiyaç duyulan uluslararası ve Avrupa Standartlarının tercü-
me edilerek yayınlanması şeklinde olabileceği gibi, sentez olarak tabir edilen, standartların, tamamen ülke
sanayisinin talepleri doğrultusunda, gerekli AR-GE çalışması yapılarak hazırlanması şeklinde de olabil -

mektedir. Standart hazırlama önerileri, kamu ve özel sektör kuruluşları, bilimsel kuruluşlar, tüketiciler, üre-
ticiler Enstitümüz laboratuvar ve belgelendirme merkezlerinden gelebilmektedir. Bu teklifler uygulamadan
kaynaklanan ihtiyaçlardan doğmakta ve gelen teklifler standart hazırlama uzmanları tarafından değerlendi-

rildikten sonra, bir program dahilinde Türk Standardı olarak hazırlanmakta ve yayımlanmaktadır. Türk Stan-
dartlarının hazırlanmasında, oluşturulan tasarılar bütün ilgili taraflara görüş (mütalaa) için iletilmekte ve
gelen görüşler çerçevesinde gerekli olgunlaştırmanın yapılmasını müteakip TSE Teknik Kurulu’na sunu -

larak, bu kurulun onayı ile Türk Standardı olarak yayınlanmaktadır.

Avrupa Birliğinin yayımlamakta olduğu standartlara uyum çerçevesinde ne gibi çalışmalar yapıl -

maktadır?

Tunga GÖKHUN: Enstitümüz 1996 yılından bu yana, Avrupa Birliği uygulamaları ile uyum sürecindeki mis-

yonunun gereği olarak CEN (Avrupa Standardizasyon Teşkilatı) ve CENELEC (Avrupa Elektroteknik Stan-
dardizasyon Teşkilatı) tarafından yayınlanmış olan Avrupa standartlarını tercüme etmek veya adaptasyon
yolu ile Türk Standardı olarak yayımlama politikasını sürdürmektedir. Bu çerçevede, yürürlükte bulunan

Türk Standartlarının büyük çoğunluğu Avrupa standartları ile paralel hale getirilerek ülkemizde kullanıma
sunulan mal ve hizmetlerin kalitesinin yükseltilmesi sağlanmış, sanayicimizin rekabet gücü artırılmıştır.

Bu çerçevede bugüne kadar tercüme ve adapte (orijinal metin, Türkçe kapak) edilerek yayımlanan Avrupa
Standartlarının sayısı aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Ocak 2005 itibariyle Avrupa Standartlarının %92’si tercüme edilmek ve adapte edilmek suretiyle Türk Stan-
dardı olarak kabul edilmiş ve yürürlüğe konmuştur.

CEN’DEN TERCÜME TÜRK STANDARTLARI 5396

CENELEC’DEN TERCÜME TÜRK STANDARTLARI 1417

HD’DEN (Harmonize Doküman) TERCÜME TÜRK STANDARTLARI 120

ADAPTE HD TÜRK STANDARTLARI 85

ADAPTE CEN TÜRK STANDARTLARI 2778

ADAPTE CENELEC TÜRK STANDARTLARI 1566

ETSI’DEN TERCÜME TÜRK STANDARTLARI 153

ADAPTE ETSI TÜRK STANDARTLARI 373

Ülkemizde Tesisat Mühendisleri tarafından ihtiyaç duyulan tasarım standartları çok yetersiz oldu -
ğundan daha çok Amerika Birleşik Devletleri kodları esas alınmaktadır. Bunlar içerisinde ASHRAE,

NFPA, ASME gibi kuruluşlar sayılabilir. Isıtma, soğutma, iklimlendirme gibi konularda sistemlerin
tasarımı ile ilgili standart hazırlama çalışmaları var mı?

Tunga GÖKHUN: Soruda, ülkemizde ısıtma, soğutma ve iklimlendirme konularında ihtiyaç duyulan
standartların yetersiz olduğu ifade edilmektedir. Halbuki; ülkemizde ısıtma, soğutma ve iklimlendirme konu-
larında sistemlerin tasarım, imalat ve deneylerini kapsayan yayınlanmış çok sayıda standart mevcuttur.

Örneğin;
Isıtma konusunda yayımlanmış standartlardan bazıları (standartların tam isimlerine web sayfamız-
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dan (www.tse.org.tr) ulaşılabilir):
TS 303-1,2,3,4TS 10307 TS 11261
TS 3817 KB 2796 TS 3818

TS 3831 TS 1996 TS EN 677
TS 369 TS 1257 TS EN 297



TS 369 TS 1257 TS EN 297

Soğutma konusunda yayımlanmış standartlardan bazıları:
TS EN 1861 TS 8187 TS 9487
TS EN 1118 TS 4855 TS 378-1

TS ENV 327 TS 8366

Đklimlendirme konusunda yayımlanmış standartlardan bazıları:
TS EN 814-1,2 ,3 TS EN 12055
TS EN 1117 TS EN 12263
TS EN 1048 TS EN 732

Birçok standartın yayın tarihi eski olduğundan günümüzdeki yönetmeliklerle çelişkiler içermekte -
dir. Örneğin Türkiye Yangından Korunma Yönetmeliğinde LPG tankları arasında olması gereken me-

safe TS 1446’ya göre çok fazladır (gelişmiş ülkelerde yönetmelikte belirtilenden de fazladır). Bu tür
standartların yeniden düzenlenmesi konusunda çalışma yapılıyor mu?

Tunga GÖKHUN: LPG ile ilgili standartlar, kaynak olarak alınan uluslararası standartlar veya ABD gibi ge-
lişmiş ülkelerin standardları sürekli olarak takip edilerek, değişiklikler olduğunda güncellenmektedirler.

LPG depolanması ile ilgili TS 1446 standardında Çizelge 1’de belirtilen mesafeler Makina Mühendisleri
Odası tarafından belirtildiğinin aksine diğer dokümanlarda belirtilenlerden daha az değildir.

Tanklar arası mesafe de diğer birçok ülkenin de kaynak aldığı ABD National Fire Protection Association
(NFPA) tarafından yayımlanan "Liquefied Petroleum Gas Code" NFPA 58-2004 baskısında Çizelge 6.3.1’de
belirtilen mesafelerle aynıdır.

"Binaların Yangından Korunması Hakkındaki Yönetmelik"te Çizelge 6’da belirtilen mesafeler de TS 1446
standardında Çizelge 1’den alınmış olup aynıdır. Ancak Yönetmelik’te Çizelge 6’da bir hata yapılarak 1. ve

2. sütunların diğer yerlere olan mesafeler olduğu açıkça belirtilmediğinden yanlış anlaşılmaya sebebiyet
verebilir.

Tanklar arası mesafe için bu çizelgelerde verilen 3. sütunlar karşılaştırılmalıdır.

Ülkemizde üreticiler ve yükleniciler, standartlarda güvenliği ikinci planda tutmakta çoğu zaman ol-

ması gereken değerlerin altında istemektedir. Özellikle sekiz-on yıl öncesinde; kurulan komisyonlar-
ca hazırlanan üreticilerin ve yüklenicilerin yönlendirmesi ile çıkarılan bir çok standardın Avrupa Bir-
liği normlarına göre çok düşük seviyede olduğunu görmekteyiz. Günümüzde bu tür standart hazır-

latmanın devam etmediğini sanıyoruz. Daha önce yayımlanan bu tür standardların kaldırılması ve-
ya değiştirilmesi konusunda bir çalışma yapılıyor mu?

Tunga GÖKHUN: Bu konudaki cevap yukarıda Madde 2’de verilmiştir. Ocak 2005 itibarı ile Avrupa Stan -
dartlarının % 92’si Türk Standardı olarak yayımlanmıştır. Ayrıca 2004-2005 Standart Hazırlama dönemin-
de özellikle Avrupa Standartları ön plana alınmış ve bir taraftan yeni yayımlanan Avrupa Standartlarının

Türk Standardı olarak yayımlanması çalışmaları yapılırken, diğer taraftan da Avrupa Standartlarında yapı-
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lan değişikliklerin muadili Türk Standartlarında da yapılması için gerekli tadilat ve revizyonların yapılması
yolu ile güncellik sağlanmaktadır. Yayın tarihi eski olan standartların revizyonu veya iptali ise sektörün ta-
lepleri çerçevesinde değerlendirilmekte ve gereken işlem yapılmaktadır.

Son yıllarda yangın güvenliği ile ilgili EN esas alınarak hazırlanan standartların artması çok güzel
bir gelişme olarak görülmektedir. Bununla beraber, tasarımla ilgili olan EN 12845, EN 54-10 gibi ta-

sarımla ilgili standartlar da yayımlanacak mı? Örneğin EN 12845, sprinkler sistemlerinin tasarım
esaslarıdır ve hazırlanmakta olduğu duyumunu almaktayız. Fakat bu standart yayımlandığı zaman
daha önce hazırlanan TS 9704 gibi ABD normları esas alınarak hazırlanan standartların durumu ne



daha önce hazırlanan TS 9704 gibi ABD normları esas alınarak hazırlanan standartların durumu ne

olacak?

Tunga GÖKHUN: TS EN 54-10 standardı 22 Nisan 2004 tarihli TSE Teknik Kurulu’nda kabul edilerek ya-

yımlanmıştır.

EN 12845 standardı 2004 – 2005 çalışma dönemi Yangın Özel Daimi Komitemizin iş programında mev -

cut olup hazırlama çalışmaları devam etmektedir. Bu tasarı standartlaştığında daha önce hazırlanmış
olan TS 9704 standardı ile içerik yönünden karşılaştırılacak ve bir farklılık görülmemesi durumunda TS
9704 standardı iptal edilecektir.
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